
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  1 del 10/01/2020 

 

 

OGGETTO:   PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI . D. LGS. 18 APRILE 2016 

N. 50, ART. 21 E 216 E DECRETO MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI   16/1/2018 N.14 – ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE  2020–2022 E DELL’ELENCO ANNUALE 2020.   

 

 

L'anno duemilaventi addì dieci del mese di Gennaio alle ore 17:30, nella Sede Municipale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.  

Presiede Il Sindaco Dott. Massimo Vittorio Lanzilotti. 

 

All’appello risultano: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco LANZILOTTI MASSIMO VITTORIO SI  

2 Assessore - Vice Sindaco TATEO ANTONELLA  SI 

3 Assessore PALMA ONOFRIO SI  

4 Assessore ORLANDINI LUIGI SI  

5 Assessore CAMPOREALE ANTONINO SI  

6 Assessore SAPONARO MARIA GRAZIA  SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Barletta. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



 

 2

 

 

OGGETTO:   PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI . D. LGS. 18 APRILE 

2016 N. 50, ART. 21 E 216 E DECRETO MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI   16/1/2018 N.14 – ADOZIONE 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE  2020–2022 E DELL’ELENCO 

ANNUALE 2020.   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l’articolo 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali e che gli stessi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio.  

Visto l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino, per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 

100.000,00, il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da 

approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

Visto l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, il quale prescrive la preventiva approvazione, ai 

fini dell’inserimento nell’elenco annuale, del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro.  
Visto l’articolo 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che: 

 “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 

gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”. 

 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva 

la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

Visto l’art. 217 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2019 sono stati approvati gli schemi 

del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e dell'elenco annuale 2019. 

Ritenuto necessario, ai sensi delle citate norme, adottare il Programma Triennale dei LL. PP. 2020-

2022 e Elenco Annuale 2020. 

Visto l’elenco triennale 2020-2022 ed annuale 2020 per la realizzazione di Opere Pubbliche, 

mediante pubblici appalti secondo i sistemi previsti dalla legislazione vigente. 

Dato atto: 

- che il Programma Triennale LL. 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 dopo l’adozione, saranno 

oggetto di pubblicazione, secondo legge; 

- che il Programma/Elenco suddetto è composto da SEI (6) schede contenenti informazioni delle 

risorse disponibili, sulla localizzazione, sull’importo, sulla tempistica di ciascun intervento, con 

l’elenco annuale delle opere con specifiche per ciascun intervento. 



 

 3

 

Visti gli schemi del Programma triennale 2020/2022 e dell’Elenco annuale 2020 predisposti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 

dell’Elenco annuale sulla base delle segnalazioni fornite dai responsabili del procedimento e degli 

indirizzi formulati dall’amministrazione comunale in materia di programmazione OO. PP.. 

Dato atto che lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si 

compone delle schede richieste dal D.M. 16.1.2018, n. 14 e nello specifico: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di 
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

allegati al presente provvedimento e facenti parte integrante dello stesso. 

Dato atto: 

- che le schede di programmazione triennale sono state predisposte tenendo conto delle 

disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 

amministrazione, tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente 

Programma triennale 2018/2020; 

- che il programma stesso potrà essere integrato, direttamente o con autonomo provvedimento 

separato, qualora l’Amministrazione lo ritenga opportuno in caso di nuove opportunità di 

finanziamento pubblico e/o privato ecc. ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del D.M. 

16.1.2018, n. 14.  

Considerato: 

- che i progetti, compatibilmente con i carchi di lavoro assegnati, saranno redatti dall’Ufficio Lavori 

Pubblici Comunale, e che, nel caso in cui l’ufficio stesso non possa far fronte per i motivi che 

saranno opportunamente valutati, alla redazione degli stessi, nei tempi assegnati, si provvederà 

tramite conferimento di incarico a tecnici esterni all’Ente; 

- che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, proprio comunale o regionale e statale, 

sono soggetti a possibili traslazioni o variazioni e pertanto l’indicazione nella programmazione 

risulta suscettibile di successivo aggiornamento. 

Visto l’art. 5 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 che 

disciplina l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici, proposto dal Referente responsabile del programma, e la successiva pubblicazione sul 

profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 

30 giorni dalla sua pubblicazione. 

Tenuto conto che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che il programma triennale e l’elenco 

annuale in argomento vengano approvati entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di 

conclusione della consultazione, ovvero entro 60 giorni in assenza di consultazioni. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016). 



 

 4

 

Visti gli atti d’ufficio relativi al presente procedimento; 

Visti gli artt. 42 comma 2 lett. b), 48 comma 2 e 172 comma 1 lettera d) del T.U.E.L. approvato con 

D. Lgs. 267/00 e s.m. e ii.. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm. ed ii.. 

Visto il D. P. R. 5/10/2010 n.207/2010 e ss.mm. e ii., per la parte ancora vigente. 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

del D. Lgs.  n. 267/2000. 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) Di adottare, ai sensi dell’art. 21 nonché ai sensi del D. M. Infrastrutture e Trasporti del 

16.1.2018, n. 14, l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 e 

l’Elenco annuale dei lavori per il 2020 costituito dalle seguenti n. sei (6) schede che allegate al 

presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

F.  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è 

rinunciato all'attuazione. 

2) Di dar atto che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell’articolo 5, comma 5, del D.M. 

16.1.2018, n. 14 all’Albo pretorio on-line di questa amministrazione e nella sezione 

Amministrazione trasparente, del profilo internet Comunale www.comune.carovigno.it per 

almeno 30 giorni consecutivi,  dall’esecutività del presente atto, prima della loro approvazione 

definitiva da parte del Consiglio; 

3) Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 

triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dal la normativa vigente 

in materia; 

4) Di dare atto che il Programma Triennale LL. PP. 2020-2022 e l’Elenco annuale 2020 verranno 

definitivamente approvato dal Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 5, comma 5, del D. M. 16.1.2018, n.14; 

5) Di dare atto che il programma di cui al punto dispositivo sub.1) potrà essere integrato, 

direttamente o con autonomo provvedimento separato, qualora l’Amministrazione lo ritenga 

opportuno in caso di nuove opportunità di finanziamento pubblico e/o privato ecc. ai sensi 

dell’articolo 5, comma 9, del D.M. 16.1.2018, n. 14.  

6) Di individuare quale responsabile unico della programmazione dei lavori pubblici l’arch. Vito 

Nicola Sacchi, funzionario responsabile dell’area 3; 

7) Di incaricare il Funzionario responsabile dell’Area 3 - LL.PP. per la redazione dei progetti 

necessari all’attuazione del programma/elenco di cui alla precedente punto sub.1) e, nel caso in 

cui lo stesso non possa far fronte, per i motivi che saranno opportunamente evidenziati, alla 

redazione degli stessi nei tempi necessari, potrà avvalersi di tecnici/professionisti esterni 

all’Ente; 

http://www.comune.carovigno.it/


 

 5

 

8)  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/00, n°267;  
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Dott. Massimo Vittorio Lanzilotti Dott.ssa Antonella Barletta 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 

 

 

 


